
RR\1271760LT.docx PE737.249v04-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0019/2023

1.2.2023

PRANEŠIMAS
dėl politikos suderinamumo vystymosi labui
(2021/2164(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėja: Janina Ochojska



PE737.249v04-00 2/17 RR\1271760LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS ............................................................................................................13

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................16

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................17



RR\1271760LT.docx 3/17 PE737.249v04-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl politikos suderinamumo vystymosi labui
(2021/2164(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 208 straipsnio 1 dalį ir visų 
pirma nuostatą, kad „Sąjunga atsižvelgia į bendradarbiavimo vystymosi labui tikslus 
savo įgyvendinamos politikos srityse, kurios gali turėti įtakos besivystančioms šalims“,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 3 straipsnio 5 dalį, kurioje 
teigiama, kad palaikydama santykius su platesniu pasauliu, Sąjunga, be kita ko, 
prisideda prie taikos išsaugojimo, saugumo užtikrinimo, tvaraus planetos vystymosi, 
tautų tarpusavio solidarumo ir pagarbos, laisvos ir sąžiningos prekybos, skurdo 
panaikinimo ir žmogaus teisių apsaugos,

– atsižvelgdamas į ES sutarties 21 straipsnį, kuriame nurodoma, kad Sąjungos veiksmai 
tarptautinėje arenoje grindžiami principais, paskatinusiais jos pačios sukūrimą, 
vystymąsi ir plėtrą, ir kurių įgyvendinimą ji skatina platesniame pasaulyje: 
demokratijos, teisinės valstybės, žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių visuotinumo ir 
nedalomumo, pagarbos žmogaus orumui, lygybės ir solidarumo principais bei Jungtinių 
Tautų Chartijos ir tarptautinės teisės principų laikymusi,

– atsižvelgdamas į JT darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. ir į darnaus vystymosi 
tikslus (DVT),

– atsižvelgdamas į 2017 m. birželio 30 d. Tarybos, Taryboje posėdžiavusių valstybių 
narių Vyriausybių atstovų, Europos Parlamento ir Komisijos bendrą pareiškimą dėl 
naujojo Europos konsensuso dėl vystymosi „Mūsų pasaulis, mūsų orumas, mūsų ateitis“ 
ir visų pirma jo 10, 109 ir 110 dalis1,

– atsižvelgdamas į 2021 m. birželio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2021/9472, kuriuo nustatoma Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo 
priemonė „Globali Europa“,

– atsižvelgdamas į naujo Europos Sąjungos ir Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno 
valstybių organizacijos (AKRVO) narių partnerystės susitarimo (Kotonu susitarimą 
pakeisiantis susitarimas) projektą, dėl kurio derybos baigtos, tačiau jis dar nepasirašytas 
ir neįsigaliojo,

– atsižvelgdamas į 2022 m. vasario 18 d. šeštojo Europos Sąjungos ir Afrikos Sąjungos 
aukščiausiojo lygio susitikimo bendrą pareiškimą: „Bendra 2030 m. vizija“,

1 OL C 210, 2017 6 30, p. 1.
2 OL L 209, 2021 6 14, p. 1.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:42017Y0630(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021R0947


PE737.249v04-00 4/17 RR\1271760LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į 2019 m. birželio 6 d. Komisijos tarnybų darbinį dokumentą „ES 
politikos suderinamumo vystymosi labui vertinimas“ (SWD(2019)0093),

– atsižvelgdamas į 2018 m. Europos Sąjungos politikos suderinamumo vystymosi labui 
(2009–2016 m.) išorės vertinimą,

– atsižvelgdamas į išsamią analizę „Skaidraus ir veiksmingo politikos suderinamumo 
vystymosi labui užtikrinimas“, kurią 2022 m. gruodžio 9 d. paskelbė jo Išorės politikos 
generalinis direktoratas3,

– atsižvelgdamas į 2019 m. sausio 28 d. Komisijos tarnybų darbinį dokumentą „2019 m. 
ES politikos suderinamumo vystymosi labui ataskaita“ (SWD(2019)0020), 

– atsižvelgdamas į 2019 m. gegužės 16 d. Tarybos išvadas dėl politikos suderinamumo 
vystymosi labui,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl politikos suderinamumo vystymosi 
labui ir ypač į 2016 m. birželio 7 d. rezoliuciją dėl 2015 m. ES politikos suderinamumo 
vystymosi labui ataskaitos4,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. birželio 23 d. rezoliuciją dėl darnaus vystymosi tikslų 
(DVT) įgyvendinimo ir vykdymo5,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. liepos 7 d. rezoliuciją „Geresnis reglamentavimas: 
bendromis jėgomis renkime geresnius teisės aktus“6,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto pranešimą (A9-0019/2023),

A. kadangi politikos suderinamumas vystymosi labui yra teisinis įsipareigojimas, kylantis 
iš ES sutarties, ir pagal jį reikalaujama, kad visose ES politikos srityse, kurios gali turėti 
įtakos besivystančioms šalims, būtų atsižvelgiama į vystomojo bendradarbiavimo tikslą;

B. kadangi veiksmingas visų ES politikos priemonių koordinavimas, integravimas ir 
vertinimas, atsižvelgiant į jų poveikį besivystančioms šalims, yra nepaprastai svarbus 
siekiant politikos suderinamumo vystymosi labui;

C. kadangi ES politinis įsipareigojimas dėl politikos suderinamumo vystymosi labui buvo 
dar kartą patvirtintas 2017 m. naujajame Europos konsensuse dėl vystymosi, kuriame 
politikos suderinamumas vystymosi labui buvo įvardytas kaip esminis [ES] strategijos, 
kuria siekiama DVT, elementas ir svarbus indėlis siekiant platesnio politikos 
suderinamumo darnaus vystymosi labui tikslo;

3 Išsami analizė „Skaidraus ir veiksmingo politikos suderinamumo vystymosi labui užtikrinimas“, Europos 
Parlamentas, Sąjungos išorės politikos generalinis direktoratas, paskelbta per 2022 m. gruodžio 9 d. praktinį 
seminarą politikos suderinamumo vystymosi labui didinimo tema, 
4 OL C 86, 2018 3 6, p. 2.
5 OL C 32, 2023 1 27, p. 28.
6 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0301.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52016IP0246
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:52022IP0263


RR\1271760LT.docx 5/17 PE737.249v04-00

LT

D. kadangi Komisijai skirtoje 2018 m. išorės vertinimo ataskaitoje atskleisti dideli 
politikos suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimo trūkumai, įskaitant ribotą ES 
delegacijų vaidmenį; kadangi neseniai Parlamento užsakytame tyrime nustatyta, kad 
tebesama didelių problemų; kadangi nėra nei tinkamo atsako į išorės vertinimo 
ataskaitos išvadas, nei įrodymų, kad buvo imtasi tinkamų veiksmų, ir dėl to mažėja ES 
veiksmų vystomojo bendradarbiavimo srityje patikimumas; kadangi Taryba reguliariai 
nebesikeičia informacija su Komisija politikos suderinamumo vystymosi labui 
klausimu;

E. kadangi politikos suderinamumo vystymosi labui principas yra nustatytas SESV 208 
straipsnyje ir ES institucijose bei daugiašalėse sistemose pripažįstamas kaip priemonė 
siekiant darnaus vystymosi, taip pat pripažįstama jo svarba norint, kad šalyse partnerėse 
ES būtų laikoma patikima partnere, kuria galima kliautis; kadangi politikos 
suderinamumo vystymosi labui tikslas – užtikrinti, kad išorės veiksmų politika, kuri 
turbūt turės įtakos besivystančioms šalims, ekonominiu ir socialiniu požiūriais būtų 
suderinama su ES vystomojo bendradarbiavimo tikslu, kuriuo ir toliau pirmiausia 
siekiama mažinti bei ilgainiui panaikinti skurdą, taip pat didinti vystomojo 
bendradarbiavimo veiksmingumą;

F. kadangi dabartinėmis pasaulinėmis geopolitinėmis aplinkybėmis visų pirma juntami 
COVID-19 pandemijos, Rusijos neteisėtos invazijos į Ukrainą ir jos pasekmių, įskaitant 
didžiulę energetinę krizę, pabėgėlių krizę, didelį pasaulinį įsiskolinimą ir grėsmes 
pasauliniam apsirūpinimo maistu saugumui bei biologinei įvairovei, taip pat klimato 
kaitos padariniai ir šios problemos kelia didelę grėsmę pasauliniam DVT 
įgyvendinimui, todėl būtinas visapusiškas atsakas; kadangi dėl to dar labiau padidėja 
poreikis veiksmingai įgyvendinti politikos suderinamumą vystymosi labui ir užtikrinti 
įvairių politikos sričių darną bei nuoseklumą, kaip padaryta užtikrinant humanitarinės 
pagalbos ir vystymosi tarpusavio sąsają;

G. kadangi politikos suderinamumo vystymosi labui mechanizmai Komisijoje apima, be 
kita ko, tarpžinybines grupes, suinteresuotųjų subjektų ir viešas konsultacijas, 
Komisijos darbo programos tinkamumo, atsižvelgiant į politikos suderinamumą 
vystymosi labui, patikrą (stebėjimas), poveikio vertinimo gairių 19, 27 ir 35 priemones 
(persvarstyta geresnio reglamentavimo darbotvarkė) ir prekybos susitarimų poveikio 
tvarumui vertinimą; kadangi šių priemonių taikymo mastas skiriasi, o politikos 
suderinamumo vystymosi labui darbo kokybę galima įvertinti tik pagal konkrečius jo 
rezultatus; kadangi Komisijoje nėra centrinio organo, atsakingo už politikos 
suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimą; kadangi kai kuriais atvejais Komisijos 
atliktuose naujausių pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų poveikio 
vertinimuose politikos suderinamumo vystymosi labui analizė vis dar yra paviršutiniška 
(pvz., pasiūlytas pasienio anglies dioksido korekcinis mechanizmas7 ir Direktyva dėl 
nusikaltimų aplinkai8) arba nebuvo atlikta, nepaisant aiškaus poreikio (pvz., kovos su 
pinigų plovimu dokumentų rinkinys, Įmonių informacijos apie tvarumą teikimo 

7 2021 m. liepos 14 d. pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomas pasienio 
anglies dioksido korekcinis mechanizmas (COM(2021)0564).
8 2008 m. lapkričio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/99/EB dėl aplinkos apsaugos pagal 
baudžiamąją teisę (OL L 328, 2008 12 6, p. 28).



PE737.249v04-00 6/17 RR\1271760LT.docx

LT

direktyva9 ir reglamentas); kadangi tai aiškiai rodo, kad reikia imtis daugiau veiksmų 
reaguojant į 2018 m. politikos suderinamumo vystymosi labui išorės vertinimo 
rekomendacijas; kadangi ES delegacijos ir ES valstybių narių diplomatinės atstovybės 
turėtų atlikti didesnį vaidmenį užtikrinant politikos suderinamumą vystymosi labui 
šalyse partnerėse; kadangi nesilaikant holistinio požiūrio į politikos suderinamumą 
vystymosi labui ir aiškiai jo neapibrėžus gali būti pakenkta jo tikslams ir 
veiksmingumui;

H. kadangi, nepaisant akivaizdaus politikos suderinamumo vystymosi labui aktualumo 
vykdant tokias svarbias ES iniciatyvas, kaip antai: Europos žaliasis kursas, prekybos 
politika, pasauliniai ir ES įmonių apmokestinimo standartai arba išsamus įmonių 
tvarumo patikrinimas, vis dėlto pastaraisiais metais sumažėjo politikos suderinamumo 
vystymosi labui matomumas Europos darbotvarkėje ir šalyse partnerėse;

I. kadangi privačiojo sektoriaus dalyvavimas, kuriuo padedama siekti vystymosi politikos 
tikslų, pvz., vykdant derinimo operacijas, kai ribota dotacijų išteklių suma naudojama 
papildomam finansavimui paskatinti, gali veiksmingai padidinti politikos 
suderinamumą vystymosi labui;

J. kadangi atskaitomybė, matomumas ir skaidrumas yra svarbūs vystomojo 
bendradarbiavimo aspektai ir jie turi būti užtikrinami politikos suderinamumo 
vystymosi labui srityje; kadangi nuo 2019 m. nebepristatoma Komisijos kas dvejus 
metus rengta speciali ES politikos suderinamumo vystymosi labui ataskaita, nes ją 
pakeitė kas ketverius metus skelbiama ES darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo 
ataskaita; kadangi Komisijos ataskaitos daugiausia yra bendro pobūdžio aprašomojo 
pobūdžio ir mažai padeda įvertinti politikos suderinamumo vystymosi labui 
veiksmingumą; kadangi tai rodo, kad reikia aiškių politikos suderinamumo vystymosi 
labui tikslų ir rodiklių bei skaidrios stebėsenos;

K. kadangi Parlamentui, kuris yra viena iš teisėkūros institucijų ir prisideda prie politikos 
formavimo, tenka didelė atsakomybė už politikos suderinamumo vystymosi labui 
įgyvendinimą ES; kadangi Vystymosi (DEVE) komitetas šioje srityje atlieka labai 
svarbų vaidmenį teikdamas nuomones kitiems komitetams; kadangi tam, kad politikos 
suderinamumas vystymosi labui būtų tinkamai užtikrinamas, reikalingas globalus visą 
Parlamentą apimantis požiūris, pagal kurį aktyviai prisidėtų visi Parlamento komitetai, 
veikiantys įvairiose politikos srityse, ir tai iki šiol buvo daroma retai; kadangi reikia 
stiprinti Parlamento komitetų veiklos koordinavimą politikos suderinamumo vystymosi 
labui srityje;

Naujos su politikos suderinamumu vystymosi labui susijusios geopolitinės ir politinės 
aplinkybės

1. patvirtina, kad politikos suderinamumas vystymosi labui yra esminis reikalavimas 
siekiant išvengti neigiamo ES politikos poveikio neturtingiems ir pažeidžiamiems 
besivystančių šalių žmonėms ir ieškoti galimybių užtikrinti sinergiją bei jomis 
pasinaudoti, laikantis Darbotvarkės iki 2030 m. principų „nė vieno nepalikti nuošalyje“ 

9 2022 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2022/2464, kuria iš dalies keičiamas 
Reglamentas (ES) Nr. 537/2014, Direktyva 2004/109/EB, Direktyva 2006/43/EB ir Direktyva 2013/34/ES dėl 
įmonių informacijos apie tvarumą teikimo (OL L 322, 2022 12 16, p. 15).



RR\1271760LT.docx 7/17 PE737.249v04-00

LT

ir „pirmiausia tenkinti labiausiai nuošalyje paliktų asmenų poreikius“, taip pat siekiant 
vystymosi tikslo sumažinti ir ilgainiui panaikinti skurdą; pakartoja, kad visos ES 
institucijos ir valstybės narės privalo laikytis savo politikos suderinamumo vystymosi 
labui įsipareigojimų, numatytų pagal Sutartis, visose teisėkūros ir politikos iniciatyvose, 
kurios gali turėti įtakos besivystančioms šalims; pabrėžia, kad politikos suderinamumu 
vystymosi labui turėtų būti vadovaujamasi visose politikos priemonėse ir visose srityse, 
kurioms taikoma Darbotvarkė iki 2030 m.; ragina iš esmės reformuoti politikos 
suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimą siekiant užtikrinti, kad poveikis 
besivystančioms šalims būtų tinkamai nustatytas ir analizuojamas, kad būtų išvengta 
neigiamo poveikio arba jis būtų kuo labiau sumažintas ir kad būtų galima visapusiškai 
išnaudoti potencialią sinergiją, susijusią su vystymosi tikslų siekiu;

2. ragina parengti komunikatą, kuriame būtų paaiškintas politikos suderinamumo 
vystymosi labui įgyvendinimas DVT kontekste ir prie kurio būtų pridėtas per nustatytą 
laiką įvykdytinas politikos suderinamumo vystymosi labui skirtas veiksmų planas, 
kuriame būtų pateikta aiški metodika ir konkretūs kiekybiniai bei kokybiniai rodikliai, 
sudarantys sąlygas pasiekti jo tikslus, užduočių paskirstymas, įgaliojimai ir 
tvarkaraščiai, pagal kuriuos būtų galima įvertinti, kaip ES ir valstybės narės įgyvendina 
politikos suderinamumą vystymosi labui, taip pat užtikrinti įrodymais pagrįstą pagrindą 
atskaitomybei, minėtas priemones įtraukiant į naują vystymosi politikos skaidrios 
stebėsenos ir koordinavimo visoje ES sistemą; ragina šį komunikatą paskelbti iki 
2023 m. gruodžio 31 d.; ragina Komisiją iki 2024 m. liepos 1 d. pateikti naują ES 
politikos suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimo išorės vertinimą;

3. pakartoja savo raginimą parengti aukšto lygio ES strategiją dėl JT darbotvarkės iki 
2030 m. ir DVT įgyvendinimo, kuri turėtų būti plataus užmojo, integruota ir grindžiama 
žmogaus teisių sistemomis, taip pat pagal ją turėtų būti paisoma skirtingų kartų atstovų 
lygių galimybių; mano, kad politikos suderinamumas vystymosi labui, kuris yra 
unikalus ES indėlis siekiant platesnio tikslo – politikos suderinamumo darnaus 
vystymosi labui, turi būti pagrindinis šios strategijos ramstis ir turėtų būti tinkamai 
įtrauktas į 2023 m. ES savanorišką nacionalinę Darbotvarkės iki 2030 m. įgyvendinimo 
peržiūrą;

4. pabrėžia, kad politikos suderinamumas vystymosi labui turi išlikti pagrindine ES išorės 
santykių dalimi, ir ragina užtikrinti didesnį jo matomumą, o ES imtis vadovaujamo 
vaidmens skatinant politikos suderinamumą vystymosi labui visame pasaulyje, visų 
pirma daugiašalėse organizacijose, be kita ko, EBPO Paramos vystymuisi komitete ir 
JT, taip pat sudarant svarbius tarptautinius susitarimus, visų pirma Kotonu susitarimą 
pakeisiantį susitarimą, bet juo neapsiribojant; rekomenduoja sukurti ES politikos 
suderinamumo vystymosi labui platformą, kad būtų galima geriau koordinuoti 
atitinkamų ES ir daugiašalių institucijų, nevalstybinių subjektų ir besivystančių šalių 
veiksmus ir taip užtikrinti suderinimą bei bendradarbiavimą politikos suderinamumo 
vystymosi labui srityje, geriau bendradarbiauti siekiant DVT ir rasti naujas ES bei jos 
valstybių narių vystomojo bendradarbiavimo ir bendradarbiavimo su trečiosiomis 
šalimis sinergijas;

Bendra ES politikos suderinamumo vystymosi labui darbotvarkė ir diferencijuoti Komisijos, 
Tarybos bei Parlamento veiksmai



PE737.249v04-00 8/17 RR\1271760LT.docx

LT

5. pabrėžia, kad politikos suderinamumo vystymosi labui principas turėtų būti nuosekliai 
taikomas visiems atitinkamiems pasiūlymams; atkreipia dėmesį į pavyzdžius, kuriuose 
atsižvelgta į politikos suderinamumą vystymosi labui, pvz., neseniai pateiktą pasiūlymą 
dėl produktų, susijusių su miškų naikinimu, arba Direktyvą dėl įmonių išsamaus 
patikrinimo;

6. todėl pabrėžia, kad reikia aiškaus aukšto lygio politinio įsipareigojimo dėl politikos 
suderinamumo vystymosi labui, ir ragina Komisiją:

– užtikrinti, kad visuose jos generaliniuose direktoratuose (GD) ir Generaliniame 
sekretoriate nuolat būtų informuotumas, ekspertinės žinios ir ištekliai, būtini 
veiksmingam politikos suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimui, paaiškinti 
bendrą atsakomybę už politikos suderinamumo vystymosi labui taikymą jos 
tarnybose, šią atsakomybę priskiriant jos Generaliniam sekretoriatui, ir nurodyti 
jam vykdant šią užduotį glaudžiai bendradarbiauti su Tarptautinės partnerystės 
generaliniu direktoratu; užtikrinti, kad Generalinis sekretoriatas atliktų specialų 
aukšto lygio politinio arbitražo vaidmenį tarp generalinių direktoratų siekiant 
vystymosi politikos tikslų;

– ankstyvuoju etapu skaidriai ir sistemingai tikrinti visas planuojamas Komisijos 
politikos ir teisėkūros iniciatyvas bei prekybos susitarimus atsižvelgiant į galimą 
poveikį besivystančioms šalims; nurodyti kiekvienam GD, atsakingam už 
konkrečios politikos iniciatyvos parengimą, tiek „pradinio poveikio vertinimo“ 
etape, tiek vėliau, nuolat skirti deramą dėmesį galimiems politikos suderinamumo 
vystymosi labui aspektams; atlikti išsamius ex ante poveikio vertinimus, į kuriuos 
turėtų būti įtraukti prasmingų konsultacijų su suinteresuotaisiais subjektais, 
įskaitant šalis partneres, pilietinės visuomenės organizacijas, mokslinių tyrimų 
institutus, vietos ir regionines bendruomenes bei gyventojus, čiabuvių tautas ir 
privatųjį sektorių, rezultatai, taip pat ES delegacijų besivystančiose šalyse 
informacija;

– užtikrinti, kad bent vienas Reglamentavimo patikros valdybos narys turėtų 
pakankamai patirties ir kvalifikacijos analizuoti, ar peržiūrimose iniciatyvose 
tinkamai atsižvelgiama į politikos suderinamumo vystymosi labui aspektus, visų 
pirma naudojant geresnio reglamentavimo priemonių rinkinio 35 priemonę 
(„Besivystančios šalys“);

– plačiai naudotis sisteminga ir skaidria stebėsena ir atlikti esamos ES politikos ir 
tarptautinių susitarimų poveikio siekiant vystymosi politikos tikslų ex post 
vertinimus, prireikus paaiškinant atsakomybę, be kita ko, susijusią su principu 
„teršėjas moka“ ir atkūrimu bei kompensavimu taikant šį principą, taip pat siūlant 
politikos pakeitimus tose srityse, kuriose nustatytas neigiamas poveikis, ir priimant 
priemones, skirtas būsimų poveikio vertinimų kokybei gerinti;

– vėl skelbti specialią metinę atskaitomybės ataskaitą dėl ES ir jos valstybių narių 
vystymosi politikos įsipareigojimų vykdymo rezultatų, užtikrinant, kad joje būtų 
tinkamai aptartas politikos suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimas ir atremti 
iššūkiai tame kontekste, taip didinant skaidrumą ir atskaitomybę visuomenei bei 
Parlamentui;



RR\1271760LT.docx 9/17 PE737.249v04-00

LT

7. pabrėžia itin svarbų Tarptautinės partnerystės generalinio direktorato (INTPA GD) 
vaidmenį užtikrinant politikos suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimą Komisijoje 
ir:

– ragina INTPA GD kuo anksčiau aktyviai ir prasmingai bendradarbiauti su kitais 
generaliniais direktoratais ir pasinaudoti visais turimais mechanizmais, siekiant 
užtikrinti, kad politikos suderinamumas vystymosi labui būtų įgyvendinamas visose 
atitinkamose Komisijos iniciatyvose, ir ragina INTPA GD dalyvauti atliekant 
poveikio vertinimus, kai tik bus sukurta tarpžinybinė grupė;

– palankiai vertina INTPA GD papildomus pagrindinių teisėkūros iniciatyvų poveikio 
besivystančioms šalims tyrimus, tačiau pažymi, kad šis poveikis turėtų būti 
visapusiškai išanalizuotas atitinkamame poveikio vertinime;

– ragina INTPA generaliniame direktorate vėl įsteigti specialią politikos 
suderinamumo vystymosi labui grupę, kuri koordinuotų ir sustiprintų politikos 
suderinamumo vystymosi labui darbą GD teminiuose skyriuose, ir užtikrinti 
nuolatinę INTPA GD paramą didinant ir išlaikant informuotumą apie politikos 
suderinamumą vystymosi labui ir kompetenciją kituose generaliniuose 
direktoratuose ir Generaliniame sekretoriate;

– siūlo būsimą Europos vystymosi dienų renginį skirti politikos suderinamumo 
vystymosi labui temai, regimai suburiant visus susijusius suinteresuotuosius 
subjektus;

8. mano, kad jei, nepaisant ryžtingų pastangų, negalima visiškai išvengti neigiamo ES 
politikos poveikio siekiant vystymosi politikos tikslo, gali būti naudojama ribotus 
išteklius turinti priemonė „Globali Europa“, siekiant kuo labiau sumažinti tikrai 
neišvengiamą poveikį ir kurti teigiamą sinergiją besivystančiose šalyse; vis dėlto 
pabrėžia, kad tokių veiksmų galimybės turėtų būti svarstomos tik kaip kraštutinė 
priemonė ir kad rėmimasis parama vystymuisi niekada neturėtų būti laikomas tinkama 
alternatyva siekiant išvengti neigiamo poveikio; taip pat ragina į ES vystomojo švietimo 
ir informuotumo didinimo programą įtraukti veiklą, kurioje daug dėmesio skiriama 
politikos suderinamumui vystymosi labui; atsižvelgdamas į tai, ragina stiprinti 
besivystančių šalių vietos institutų mokslinius tyrimus ir žinias, siekiant praturtinti ES 
konsultacijas;

9. pabrėžia itin svarbų ES delegacijų vaidmenį įgyvendinant politikos suderinamumą 
vystymosi labui ir ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) užtikrinti, 
kad delegacijos turėtų reikiamų ekspertinių žinių ir išteklių, kad jos nuo pat pradžių 
galėtų aktyviai dalyvauti rengiant naują ES politiką ar teisės aktus, darančius poveikį 
besivystančioms šalims; mano, kad ES delegacijos besivystančiose šalyse visų pirma 
turėtų:

– analizuoti galimą naujos ES politikos ir iniciatyvų poveikį vietos lygmeniu ir 
nustatyti, kokiems žmonėms ir interesams daroma įtaka, organizuoti konsultacijas 
su įvairiais suinteresuotaisiais subjektais šalyse partnerėse, be kita ko, su mokslinių 
tyrimų institutais, pilietinės visuomenės organizacijomis, vietos ir regioninėmis 
bendruomenėmis bei gyventojais, čiabuvių tautomis ir privačiojo sektoriaus 
atstovais, ir atsižvelgti į jų pateiktą informaciją bei nuomones;



PE737.249v04-00 10/17 RR\1271760LT.docx

LT

– sistemingai įtraukti politikos suderinamumą vystymosi labui tarp temų, kurios turi 
būti aptartos politikos dialoguose su besivystančių šalių vietos, regioninėmis ir 
valstybinėmis institucijomis bei įvairiausiais nevalstybiniais subjektais, taip pat 
daugiašalėmis organizacijomis; skatinti šalių partnerių vyriausybes siekti savo 
politikos ir veiksmų nuoseklumo, kad būtų kuo labiau padidintas ES paramos ir 
kitos veiklos veiksmingumas vystymosi srityje; dalytis ES ir šalių partnerių 
geriausios praktikos pavyzdžiais, atsižvelgiant į tarptautinio bendradarbiavimo ir 
bendrų tikslų bei priemonių svarbą įgyvendinant politikos suderinamumą vystymosi 
labui;

– reguliariai stebėti ES politikos poveikį besivystančioms šalims ir tos politikos 
įgyvendinimo pažangą ir prisidėti prie išsamių, skaidrių ir reguliarių ataskaitų dėl 
politikos suderinamumo vystymosi labui teikimo, be kita ko, įtraukiant skyrių į 
EIVT metinės veiklos ataskaitą, kuris būtų skirtas politikos suderinamumo 
vystymosi labui klausimams, analizuojant EIVT vaidmenį ir atskaitomybę;

– stiprinti komunikaciją trečiosiose šalyse ir ES viduje apie ES politikos 
suderinamumą vystymosi labui, jo įgyvendinimą ir rezultatus, siekiant padėti 
didinti ES matomumą ir paramą jai šalyse partnerėse;

10. pripažįsta svarbų Parlamento ir Tarybos, kaip teisėkūros institucijų, vaidmenį ir ragina 
abi institucijas atidžiai įvertinti Komisijos pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų 
aktų pakeitimų poveikį besivystančioms šalims; pažymi, kad šį darbą palengvins 
geresnė pirminių Komisijos poveikio vertinimų kokybė;

11. primena įsipareigojimą siekti politikos suderinamumo vystymosi labui, kurį valstybės 
narės patvirtino Europos konsensuse dėl vystymosi, ir pabrėžia, jog svarbu, kad šio 
įsipareigojimo būtų laikomasi įgyvendinant valstybių narių nacionalinę politiką; todėl 
ragina Tarybą ir valstybes nares:

– reguliariai įtraukti politikos suderinamumą vystymosi labui į Vystomojo 
bendradarbiavimo ir tarptautinių partnerysčių (CODEV-PI) darbo grupės ir Darnaus 
vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. darbo grupės darbotvarkę; skatinti tolesnį 
bendrą šių darbo grupių darbą atidžiai stebint politikos suderinamumo vystymosi 
labui įgyvendinimą;

– stiprinti CODEV-PI darbo grupės, Darbotvarkės iki 2030 m. darbo grupės ir kitų 
parengiamųjų organų bendradarbiavimą siekiant užtikrinti, kad Tarybos pozicijose 
dėl atitinkamų teisėkūros iniciatyvų būtų vadovaujamasi politikos suderinamumu 
vystymosi labui;

– skirti atitinkamas ekspertines žinias ir išteklius ir sukurti koordinavimo 
mechanizmus savo nacionalinėse administracijose, kad būtų galima veiksmingai 
įgyvendinti politikos suderinamumą vystymosi labui ir teikti jo įgyvendinimo 
ataskaitas; pabrėžti nacionalinių parlamentų potencialą atlikti svarbų vaidmenį 
skatinant politikos suderinamumą vystymosi labui;

– užtikrinti geresnį valstybių narių ir jų atitinkamų ministerijų veiklos koordinavimą 
politikos suderinamumo vystymosi labui srityje, reguliariai atlikti tarpusavio 



RR\1271760LT.docx 11/17 PE737.249v04-00

LT

vertinimus ir įgyvendinti ankstesnėse ataskaitose ir vertinimuose dėl politikos 
suderinamumo vystymosi labui pateiktas rekomendacijas;

– organizuoti, bendradarbiaujant su Komisijos pirmininko pavaduotoju ir Sąjungos 
vyriausiuoju įgaliotiniu užsienio reikalams ir saugumo politikai bei EIVT, 
kasmetinę ministrų lygio diskusiją politikos suderinamumo vystymosi labui 
klausimais Užsienio reikalų taryboje ir prieš šį renginį teikti ataskaitas dėl politikos 
suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimo;

– priimti Tarybos išvadas dėl kiekvienos Komisijos metinės atskaitomybės ataskaitos, 
kurias parengti ragina Parlamentas;

– užtikrinti, kad kiekvieno pirmininkavimo Tarybai pradžioje būtų didinamas 
informuotumas apie politikos suderinamumo vystymosi labui klausimus dabartinės 
ir planuojamos politikos srityse, būtų nustatytos problemos ir ieškoma sprendimų;

– rengti prasmingą ir reguliarų Tarybos, Parlamento ir Komisijos keitimąsi 
nuomonėmis politikos suderinamumo vystymosi labui klausimais, naudojant 
esamas keitimosi nuomonėmis formas ir prireikus įtraukiant specialius posėdžius;

12. pareiškia, jog yra įsipareigojęs stiprinti savo darbą politikos suderinamumo vystymosi 
labui srityje ir šiuo tikslu:

– ragina DEVE komitetą paaiškinti savo nuolatinio pranešėjo politikos 
suderinamumo vystymosi labui klausimais vaidmenį ir pareiškia savo ketinimą 
pagerinti savo komitetų bendradarbiavimą politikos suderinamumo vystymosi labui 
klausimais;

– ragina sukurti politikos suderinamumo vystymosi labui aspekto integravimo tinklą, 
kuriame, glaudžiai bendradarbiaujant su DEVE komitetu, būtų suburti teisėkūroje 
dalyvaujančių komitetų, kitų komitetų ir delegacijų ryšiams su besivystančiomis 
šalimis, veikiančių kaip ryšių punktai, nariai; rekomenduoja įtraukti politikos 
suderinamumą vystymosi labui į visų išvykstančių Parlamento misijų ir ad hoc 
delegacijų į besivystančias šalis darbotvarkę ir ragina visus komitetus, kai tinkama, 
nuosekliai vadovautis politikos suderinamumu vystymosi labui savo teisėkūros ir 
kitame darbe;

– paveda Parlamentinių tyrimų paslaugų tarnybai (EPRS) reguliariai tikrinti 
Komisijos darbo programą atsižvelgiant į politikos suderinamumo vystymosi labui 
aspektus, sistemingai analizuoti, kaip politikos suderinamumo vystymosi labui 
klausimas aptariamas Komisijos poveikio vertinimuose ir atitinkamuose 
pasiūlymuose, ir nedelsiant įspėti DEVE ir kitus susijusius komitetus, jei nustatomi 
svarbūs trūkumai ar praleidimai; ragina EPRS padėti visiems komitetams savo 
pranešimuose atsižvelgti į politikos suderinamumą vystymosi labui;

– ragina daugiau dėmesio skirti politikos suderinamumui vystymosi labui 
strateginiuose ir biudžeto sprendimų priėmimo procesuose; siūlo įtraukti sektorinius 
Komisijos narius į metinį struktūrinį dialogą ir geopolitinį dialogą dėl priemonės 
„Globali Europa“ įgyvendinimo;



PE737.249v04-00 12/17 RR\1271760LT.docx

LT

– pareiškia, kad ketina didinti savo informuotumą ir kompetenciją politikos 
suderinamumo vystymosi labui srityje politiniu lygmeniu ir tuo tikslu organizuoti 
mokymus ir teikti informaciją apie politikos suderinamumą vystymosi labui 
naujiems ir seniau pareigas einantiems EP nariams, taip pat administracinio 
lygmens darbuotojams, visų pirma teisėkūros srityje dirbančių organų 
darbuotojams;

°

° °

13. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, Europos išorės veiksmų tarnybai bei valstybių narių vyriausybėms ir 
parlamentams.



RR\1271760LT.docx 13/17 PE737.249v04-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Politikos suderinamumas vystymosi labui jau kelis dešimtmečius yra vienas iš pagrindinių 
Sąjungos vystymosi politikos elementų. Į ES pirminę teisę ši politika pirmą kartą buvo 
įtraukta 1992 m. Mastrichto sutartimi ir sustiprinta 2009 m. Lisabonos sutartimi. 
Dabartiniame Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 208 straipsnyje nurodyta, kad „Sąjunga 
atsižvelgia į bendradarbiavimo vystymosi labui tikslus savo įgyvendinamos politikos srityse, 
kurios gali turėti įtakos besivystančioms šalims“.

2009 m. ES, priėmusi pirmąją 2010–2013 m. ES politikos suderinamumo vystymosi labui 
darbo programą (ir iki šiol ji yra vienintelė), nusprendė darbe, vykdomame užtikrinant 
politikos suderinamumą vystymosi labui, dėmesį telkti į tam tikrus atrinktus prioritetinius 
klausimus ir (arba) politikos sritis, kai poveikis besivystančioms šalims buvo didelis, t. y., 
susijusius su prekyba ir finansais, klimato kaita, pasauliniu aprūpinimu maistu, migracija ir 
saugumo bei vystymosi sinergija.

2007–2015 m. Europos Komisija kas dvejus metus rengė ES politikos suderinamumo 
vystymosi labui ataskaitą, kurioje išsamiai buvo aprašomi Komisijos ir valstybių narių 
veiksmai įgyvendinant politikos suderinamumą vystymosi labui ir remiant ES vystymosi 
politiką bei tuo metu taikomą tarptautinę vystymosi programą – Tūkstantmečio vystymosi 
tikslus (TVT). Europos Parlamento atsakas į šias (kas dvejus metus teiktas) ataskaitas buvo jo 
rezoliucijos šia tema, jas parengė Vystymosi (DEVE) komitetas, visų pirma Parlamento 
nuolatinis pranešėjas politikos suderinamumo vystymosi labui klausimais – tai 2010 m. liepos 
mėn. sukurtos pareigos1.

Dėl pokyčių pasaulinėje vystymosi darbotvarkėje po 2015 m., visų pirma Tūkstantmečio 
vystymosi tikslams (TVT) tapus darnaus vystymosi tikslais (DVT) (visuotinai taikomi), ir 
Darbotvarkės iki 2030 m., ES požiūris į politikos suderinamumą vystymosi labui pasikeitė. 
2019 m. ES politikos suderinamumo vystymosi labui ataskaitoje, prieš kurią buvo atliktas ES 
politikos suderinamumo vystymosi labui (2009–2016) išorės vertinimas, nustatyti kai kurie 
svarbiausi pakeitimai: i) politikos suderinamumas vystymosi labui buvo įtrauktas į bendrą 
Komisijos darbą įgyvendinant DVT ir (arba) Darbotvarkę iki 2030 m.; ii) politikos 
suderinamumo vystymosi labui koncepcija buvo išplėsta ir apima ne tik įprastines penkias 
prioritetines sritis, bet ir visapusišką ir tarpsektorinį politikos metodą, ir Komisijos tarnybos, 
remdamosi Komisijos darbo programa, nustatė prioritetines sritis; iii) politikos suderinamumo 
vystymosi labui ataskaitos buvo integruotos į bendras ES ataskaitas dėl DVT, visų pirma į kas 
ketverius metus rengiamą bendrą ES DVT įgyvendinimo ataskaitą: pirmoji parengta 2019 m., 
kitos ataskaitos laukiama 2023 m.

Priėmus Darbotvarkę iki 2030 m., į pasaulinę vystymosi programą taip pat įtraukta politikos 
suderinamumo darnaus vystymosi labui koncepcija. Politikos suderinamumas darnaus 

1 Žr.: 2010 m. gegužės 18 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl ES politikos suderinamumo vystymosi labui ir 
papildomos oficialios paramos vystymuisi („OPV plius“) koncepcijos (2009/2218(INI)); 2012 m. spalio 25 d. 
Europos Parlamento rezoliucija dėl ES 2011 m. politikos suderinamumo vystymosi labui ataskaitos 
(2012/2063(INI)); 2014 m. kovo 13 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl 2013 m. ES politikos suderinamumo 
vystymosi labui ataskaitos (2013/2058(INI)) ir 2016 m. birželio 7 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl ES 
2015 m. politikos suderinamumo vystymosi labui ataskaitos (2015/2317(INI)).



PE737.249v04-00 14/17 RR\1271760LT.docx

LT

vystymosi labui galėtų būti apibrėžtas kaip darnaus vystymosi aspektų integravimo į vidaus ir 
tarptautinės politikos formavimo procesą koncepcija. Tai gali apimti įvairius elementus, 
pavyzdžiui, sinergijos skatinimą, kuo didesnės naudos visose ekonominės, socialinės ir 
aplinkos politikos srityse užtikrinimą arba vidaus politikos tikslų su tarptautiniu mastu 
pripažintais darnaus vystymosi tikslais suderinimą ir reagavimą į tarpvalstybinių ir ilgalaikių 
politikos priemonių, įskaitant tas, kurios gali turėti įtakos besivystančioms šalims, poveikį2. 
Nors pavadinimai panašūs, tarp politikos suderinamumo vystymosi labui ir politikos 
suderinamumo darnaus vystymosi labui esama svarbių skirtumų, visų pirma politikos 
suderinamumas vystymosi labui – tai ES sutartyje nustatytas teisinis įsipareigojimas ir sritis, į 
kurią koncentruojamasi, yra siauresnė, t. y. ES politikos poveikio besivystančioms šalims 
analizavimas. Europos konsensuse ir 2019 m. politikos suderinamumo vystymosi labui 
ataskaitoje paaiškinamas abiejų sąvokų ryšys, atkreipiant dėmesį į tai, kad politikos 
suderinamumas vystymosi labui yra svarbus ES indėlis siekiant DVT ir platesnio politikos 
suderinamumo darnaus vystymosi labui tikslo.

Naujas Parlamento pranešimas dėl politikos suderinamumo vystymosi labui rengiamas 
susiklosčius tokioms politinėms ir geopolitinėms aplinkybėms, kai aktualu atsigauti po 
COVID-19, vyksta Rusijos invazija į Ukrainą ir klimato kaita, ir jų poveikis matomas per 
dabartinę pasaulinę aprūpinimo maistu krizę. Būtų galima teigti, kad politikos suderinamumo 
vystymosi labui politinis matomumas, nepaisant jo svarbos ir teisinio statuso, per pastaruosius 
kelerius metus akivaizdžiai sumažėjo. Nuo 2019 m. Komisija neparengė jokio dokumento ar 
ataskaitos šiuo klausimu. Minėtais metais taip pat Taryba paskutinį kartą paskelbė išvadas 
šiuo klausimu. Paskutinė Parlamento rezoliucija šiuo klausimu priimta 2016 m.

Todėl pirmasis šio pranešimo tikslas – suteikti naują politinį postūmį politikos suderinamumo 
vystymosi labui koncepcijai, siekiant užtikrinti, kad ES ir jos valstybės narės vykdytų savo 
įsipareigojimus pagal Sutartį. Naujos pastangos didinti politikos suderinamumo vystymosi 
labui matomumą ir dėmesį šiai sričiai yra būtinos, kad būtų galima užtikrinti nuoseklų ir 
sistemingą politikos suderinamumo vystymosi labui įgyvendinimą ir kad ES galėtų užtikrinti 
savo unikalų indėlį, t. y. politikos suderinamumą vystymosi labui, siekiant DVT.

Antra, kitaip nei ankstesniuose pranešimuose, į kuriuos Parlamentas įtraukė informaciją apie 
konkrečias politikos sritis (dažnai remiantis ES politikos suderinamumo vystymosi labui 
ataskaita), šio pranešimo tikslas – pateikti horizontaliąsias ir institucines gaires dėl politinių, 
institucinių ir praktinių patobulinimų, kurių reikia Europos Sąjungoje, kad būtų galima 
pagerinti politikos suderinamumą vystymosi atsižvelgiant į naujas aplinkybes ir užtikrinti jo 
įgyvendinimą. Taigi į šį pranešimą neįtrauktos konkrečios nuorodos apie politikos 
suderinamumo vystymosi labui įvairiose politikos srityse principo laikymosi svarbą, tačiau 
DEVE komitetas ir apskritai Europos Parlamentas turėtų tokias nuorodas ir toliau įtraukti į 
savo darbą, susijusį su įvairiomis teisėkūros ir politikos iniciatyvomis.

Galiausiai, iš dalies remiantis ankstesniais punktais, pranešime pateikiamos konkrečios, 
(kartais išsamios) rekomendacijos ES ir jos valstybėms narėms, taip pat įvairioms 
institucijoms (Komisijai, Tarybai ir Parlamentui) dėl būtinų pakeitimų ir patobulinimų, kurie 
leistų veiksmingiau įgyvendinti politikos suderinamumą vystymosi labui. Todėl pateikiamos 
konkrečios rekomendacijos ir pačiam Parlamentui pradėti procesą, kuriuo siekiama gerinti 
paties Parlamento informuotumą, kompetenciją ir koordinavimo mechanizmus, kad politikos 

2 EBPO Tarybos rekomendacija dėl EBPO teisinių priemonių, skirtų politikos suderinamumui darnaus vystymosi 
labui.



RR\1271760LT.docx 15/17 PE737.249v04-00

LT

suderinamumas vystymosi labui taptų pagrindiniu ES darbo darnaus vystymosi srityje aspektu 
pačioje ES ir besivystančių šalių atžvilgiu.



PE737.249v04-00 16/17 RR\1271760LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 25.1.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

19
1
4

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Barry Andrews, Eric Andrieu, Hildegard Bentele, Stéphane Bijoux, 
Dominique Bilde, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, Beata Kempa, 
Karsten Lucke, Janina Ochojska, Michèle Rivasi, Christian Sagartz, 
Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Ilan De Basso, Malte Gallée, Marlene Mortler, María Soraya Rodríguez 
Ramos, Carlos Zorrinho

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Claude Gruffat, Miriam Lexmann, Aušra Maldeikienė, Carles 
Puigdemont i Casamajó



RR\1271760LT.docx 17/17 PE737.249v04-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

19 +
ECR Beata Kempa

NI Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Hildegard Bentele, Miriam Lexmann, Aušra Maldeikienė, Marlene Mortler, Janina Ochojska, Christian 
Sagartz, Tomas Tobé

Renew Barry Andrews, Stéphane Bijoux, Catherine Chabaud, María Soraya Rodríguez Ramos

S&D Eric Andrieu, Udo Bullmann, Ilan De Basso, Karsten Lucke, Carlos Zorrinho

The Left Miguel Urbán Crespo

1 -
ID Bernhard Zimniok

4 0
ID Dominique Bilde

Verts/ALE Malte Gallée, Claude Gruffat, Michèle Rivasi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


